
cs
v:

 B
O

A
20

14
11

27
00

2

27/11/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 233

37493

DEPARTAMENTO DE SANIDAD, BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

ORDEN de 30 de octubre de 2014, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y 
Familia, mediante la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón de 21 de octu-
bre de 2014, por el que se modifica la jornada anual del personal funcionario y estatu-
tario que presta servicios en los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, 
establecida por Acuerdo del Gobierno de Aragón de 4 de marzo de 2014. 

El artículo 28 de la Ley 15/2014, de 16 de septiembre, de racionalización del Sector Pú-
blico y otras medidas de reforma administrativa, ha modificado el apartado k) del artículo 48 
de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, incrementando en 
uno el número de días de permiso por asuntos particulares a los que tiene derecho el personal 
al servicio de la Administración Pública, con efectos a partir del día 18 de septiembre de 2014.

Para su aplicación al personal funcionario y estatutario que presta servicios en los centros 
sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, resulta necesario adecuar la jornada vigente apro-
bada mediante Acuerdo de 4 de marzo de 2014, del Gobierno de Aragón, por el que se modi-
fica la jornada anual del personal funcionario y estatutario que presta servicios en los centros 
sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, establecida por Acuerdo del Gobierno de Aragón 
de 26 de diciembre de 2012, publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 64, de 1 de 
abril de 2014, por Orden de 17 de marzo de 2014, del Departamento de Sanidad, Bienestar 
Social y Familia.

Abierto el correspondiente proceso de negociación en la Mesa Sectorial de Sanidad cele-
brada el 30 de septiembre de 2014, sin que se hubiera llegado a un acuerdo, el Gobierno de 
Aragón ha establecido, mediante Acuerdo, la modificación de dicha jornada en cómputo 
anual, de conformidad con lo previsto en el artículo 38.10 de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del 
Estatuto Básico del Empleado Público y en el artículo 80.5 de la Ley 55/2003, de 16 de di-
ciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Se dispone la publicación del Acuerdo del Gobierno de Aragón de 21 de 
octubre de 2014, cuyo texto se transcribe:

“Acuerdo de 21 de octubre de 2014, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la 
Jornada anual del personal funcionario y estatutario que presta servicios en los centros sani-
tarios del Servicio Aragonés de Salud, establecida por Acuerdo del Gobierno de Aragón de 4 
de marzo de 2014.”

Zaragoza, 30 de octubre de 2014.

El Consejero de Sanidad, 
Bienestar Social y Familia,

RICARDO OLIVÁN BELLOSTA



cs
v:

 B
O

A
20

14
11

27
00

2

27/11/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 233

37494

Anexo 

ACUERDO DE 21 DE OCTUBRE DE 2014, DEL GOBIERNO DE ARAGÓN POR EL QUE SE 
MODIFICA LA JORNADA ANUAL DEL PERSONAL FUNCIONARIO Y ESTATUTARIO QUE 
PRESTA SERVICIOS EN LOS CENTROS SANITARIOS DEL SERVICIO ARAGONÉS DE 
SALUD, ESTABLECIDA POR ACUERDO DEL GOBIERNO DE ARAGÓN DE 4 DE MARZO DE 
2014. 

Único:- Modificar la Jornada anual del personal funcionario y estatutario que presta 
servicios en los centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, establecida por Acuerdo del 
Gobierno de Aragón de 4 de marzo de 2014, en los siguientes términos: 
 1.- La jornada ordinaria de trabajo del personal estatutario y funcionario que preste 
servicios en centros sanitarios del Servicio Aragonés de Salud, se establece, en cómputo 
anual, en 1.631 horas para el turno diurno, 1.450 horas para el turno nocturno y en 1.512 horas 
para el turno rotatorio con 42 noches efectivas de trabajo, o la ponderación que en su caso 
corresponda según las noches trabajadas conforme figura en el anexo a este Acuerdo. 
 Los empleados que realicen la jornada reducida contemplada en el artículo 51 del 
extinto Estatuto de Personal Sanitario No Facultativo deberán realizar una jornada efectiva en 
cómputo anual de 1.468 horas, con la minoración proporcional de sus retribuciones. 
 2.- La jornada de trabajo en cómputo anual del personal Médico y Enfermero de 
atención continuada en atención primaria adscrito a una zona básica de salud con centro de 
salud sin apertura permanente, será de 1.631 horas. Si el centro de salud presta servicios de 
forma ininterrumpida durante las 24 horas o dicho personal se encuentra adscrito a un Sector 
Sanitario, la jornada de trabajo en cómputo anual queda establecida en 1.575 horas. 
 3.- De conformidad con lo previsto en el artículo 5 del R.D. 1146/2006, de 6 de octubre, 
por el que se regula la relación laboral especial de residencia para la formación de 
especialistas en Ciencias de la Salud, la jornada ordinaria de trabajo efectiva del personal con 
relación laboral especial de residencia para la formación especializada en ciencias de la salud 
en el Servicio Aragonés de Salud queda establecida, en cómputo anual, en 1631 horas. 
 4. El presente Acuerdo será de aplicación desde el día 18 de septiembre de 2014. En el 
supuesto de que el referido personal estuviera en situación de servicio activo en la citada fecha 
y la prestación de servicios se hubiera iniciado con anterioridad, se aplicará la nueva jornada 
laboral desde el inicio de dicha prestación de servicios con el límite de 1 de enero de 2014. 



cs
v:

 B
O

A
20

14
11

27
00

2

27/11/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 233

37495

ANEXO 
        

TABLA DE PONDERACIÓN DE JORNADA 

TURNO DE TRABAJO LIBRANZAS 

NOCHE L.S.N. M/T VAC. D.L.D. FEST. LIB 
JORNADA A 
REALIZAR 

0 0 233 22 5 16 89 1631 
1 1 231 22 5 16 89 1627 
2 2 229 22 5 16 89 1623 
3 3 227 22 5 16 89 1619 
4 4 226 22 5 16 88 1622 
5 5 224 22 5 16 88 1618 
6 6 222 22 5 16 88 1614 
7 7 220 22 5 16 88 1610 
8 8 218 22 5 16 88 1606 
9 9 216 22 5 16 88 1602 

10 10 214 22 5 16 88 1598 
11 11 213 22 5 16 87 1601 
12 12 211 22 5 16 87 1597 
13 13 209 22 5 16 87 1593 
14 14 207 22 5 16 87 1589 
15 15 206 22 5 16 86 1592 
16 16 204 22 5 16 86 1588 
17 17 202 22 5 16 86 1584 
18 18 200 22 5 16 86 1580 
19 19 198 22 5 16 86 1576 
20 20 196 22 5 16 86 1572 
21 21 195 22 5 16 85 1575 
22 22 193 22 5 16 85 1571 
23 23 191 22 5 16 85 1567 
24 24 189 22 5 16 85 1563 
25 25 187 22 5 16 85 1559 
26 26 185 22 5 16 85 1555 
27 27 184 22 5 16 84 1558 
28 28 182 22 5 16 84 1554 
29 29 180 22 5 16 84 1550 
30 30 179 22 5 16 83 1553 
31 31 177 22 5 16 83 1549 
32 32 175 22 5 16 83 1545 
33 33 173 22 5 16 83 1541 
34 34 171 22 5 16 83 1537 
35 35 169 22 5 16 83 1533 
36 36 167 22 5 16 83 1529 



cs
v:

 B
O

A
20

14
11

27
00

2

27/11/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 233

37496

TURNO DE TRABAJO LIBRANZAS 

NOCHE L.S.N. M/T VAC. D.L.D. FEST. LIB 
JORNADA A 
REALIZAR 

37 37 165 22 5 16 83 1525 
38 38 163 22 5 16 83 1521 
39 39 162 22 5 16 82 1524 
40 40 160 22 5 16 82 1520 
41 41 158 22 5 16 82 1516 
42 42 156 22 5 16 82 1512 
43 43 155 22 5 16 81 1515 
44 44 153 22 5 16 81 1511 
45 45 152 22 5 16 80 1514 
46 46 150 22 5 16 80 1510 
47 47 149 22 5 16 79 1513 
48 48 147 22 5 16 79 1509 
49 49 146 22 5 16 78 1512 
50 50 144 22 5 16 78 1508 
51 51 142 22 5 16 78 1504 
52 52 141 22 5 16 77 1507 
53 53 140 22 5 16 76 1510 
54 54 138 22 5 16 76 1506 
55 55 137 22 5 16 75 1509 
56 56 135 22 5 16 75 1505 
57 57 134 22 5 16 74 1508 
58 58 132 22 5 16 74 1504 
59 59 130 22 5 16 74 1500 
60 60 129 22 5 16 73 1503 
61 61 128 22 5 16 72 1506 
62 62 126 22 5 16 72 1502 
63 63 125 22 5 16 71 1505 
64 64 123 22 5 16 71 1501 
65 65 121 22 5 16 71 1497 
66 66 120 22 5 16 70 1500 
67 67 119 22 5 16 69 1503 
68 68 117 22 5 16 69 1499 
69 69 115 22 5 16 69 1495 
70 70 114 22 5 16 68 1498 
71 71 113 22 5 16 67 1501 
72 72 111 22 5 16 67 1497 
73 73 110 22 5 16 66 1500 
74 74 108 22 5 16 66 1496 
75 75 106 22 5 16 66 1492 
76 76 105 22 5 16 65 1495 
77 77 104 22 5 16 64 1498 



cs
v:

 B
O

A
20

14
11

27
00

2

27/11/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 233

37497

TURNO DE TRABAJO LIBRANZAS 

NOCHE L.S.N. M/T VAC. D.L.D. FEST. LIB 
JORNADA A 
REALIZAR 

78 78 102 22 5 16 64 1494 
79 79 100 22 5 16 64 1490 
80 80 99 22 5 16 63 1493 
81 81 98 22 5 16 62 1496 
82 82 96 22 5 16 62 1492 
83 83 94 22 5 16 62 1488 
84 84 93 22 5 16 61 1491 
85 85 91 22 5 16 61 1487 
86 86 90 22 5 16 60 1490 
87 87 88 22 5 16 60 1486 
88 88 87 22 5 16 59 1489 
89 89 85 22 5 16 59 1485 
90 90 84 22 5 16 58 1488 
91 91 82 22 5 16 58 1484 
92 92 81 22 5 16 57 1487 
93 93 79 22 5 16 57 1483 
94 94 78 22 5 16 56 1486 
95 95 76 22 5 16 56 1482 
96 96 75 22 5 16 55 1485 
97 97 73 22 5 16 55 1481 
98 98 72 22 5 16 54 1484 
99 99 70 22 5 16 54 1480 
100 100 69 22 5 16 53 1483 
101 101 67 22 5 16 53 1479 
102 102 66 22 5 16 52 1482 
103 103 64 22 5 16 52 1478 
104 104 63 22 5 16 51 1481 
105 105 61 22 5 16 51 1477 
106 106 59 22 5 16 51 1473 
107 107 58 22 5 16 50 1476 
108 108 57 22 5 16 49 1479 
109 109 55 22 5 16 49 1475 
110 110 54 22 5 16 48 1478 
111 111 52 22 5 16 48 1474 
112 112 50 22 5 16 48 1470 
113 113 49 22 5 16 47 1473 
114 114 47 22 5 16 47 1469 
115 115 46 22 5 16 46 1472 
116 116 44 22 5 16 46 1468 
117 117 43 22 5 16 45 1471 
118 118 41 22 5 16 45 1467 



cs
v:

 B
O

A
20

14
11

27
00

2

27/11/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 233

37498

TURNO DE TRABAJO LIBRANZAS 

NOCHE L.S.N. M/T VAC. D.L.D. FEST. LIB 
JORNADA A 
REALIZAR 

119 119 40 22 5 16 44 1470 
120 120 38 22 5 16 44 1466 
121 121 37 22 5 16 43 1469 
122 122 36 22 5 16 42 1472 
123 123 34 22 5 16 42 1468 
124 124 32 22 5 16 42 1464 
125 125 31 22 5 16 41 1467 
126 126 30 22 5 16 40 1470 
127 127 28 22 5 16 40 1466 
128 128 26 22 5 16 40 1462 
129 129 25 22 5 16 39 1465 
130 130 23 22 5 16 39 1461 
131 131 22 22 5 16 38 1464 
132 132 20 22 5 16 38 1460 
133 133 19 22 5 16 37 1463 
134 134 17 22 5 16 37 1459 
135 135 16 22 5 16 36 1462 
136 136 14 22 5 16 36 1458 
137 137 13 22 5 16 35 1461 
138 138 11 22 5 16 35 1457 
139 139 10 22 5 16 34 1460 
140 140 8 22 5 16 34 1456 
141 141 7 22 5 16 33 1459 
142 142 5 22 5 16 33 1455 
143 143 4 22 5 16 32 1458 
144 144 2 22 5 16 32 1454 
145 145 0 22 5 16 32 1450 

       
L.S.N. LIBRE SALIDA DE NOCHE     
M/T MAÑANAS/TARDES      
VAC. VACACIONES      
D.L.D. DIAS LIBRE DISPOSICIÓN     
FEST. FESTIVOS      
LIB LIBRANZAS      




